
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №1» 
 

22.05.2024                                                   ПРИКАЗ                                             № 104  
 

Об утверждении перечня учебников  

на 2024-2025 учебный год 
 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 21 сентября 2022 года № 858 г. Москва "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»,                

ПРИКАЗЫВАЮ: 

утвердить перечень учебников, используемых для обучения обучающихся в 2024-

2025 учебном году в МАОУ «Цнинская СОШ №1»:  
 

УМК «Школа России» 1а, б, в, г классы 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Азбука, в 2-х 

частях  

Просвещение 2023 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык  Просвещение 2023 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение, в 2-х 

частях  

Просвещение 2023 

4 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика,  

в 2-х частях  

Просвещение 2023 

5 Окружающий 

мир 

Плешаков А. А. Окружающий 

мир, в 2-х частях  

Просвещение 2023 

6 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А.: под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2023 

7 Музыка Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка Просвещение 2023 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 2023 

9  Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2023 

 

1 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Букварь Аксёнова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь в 2-х 

частях 

Просвещение 2023 

2 Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика Просвещение 2023 

3 Математика Алышева Т.В. Математика в 2-х 

частях 

Просвещение 2023 

4 Окружающий 

мир    

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2-х 

частях 

Просвещение 2023 



 

5 Изобразительное 

искусство             

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство  

Просвещение 2023 

6 Музыка Евтушенко И.В. Музыка Просвещение 2023 

7 Технология Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд 

Просвещение 2023 

 

УМК «Школа России» 2а, б, в, г классы 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество автора 

(или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык,  

в 2-х частях  

Просвещение 2021 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

Литературное 

чтение,  

в 2-х частях  

Просвещение 2021 

3 Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика,  

в 2-х частях  

Просвещение 2021 

4 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А.,  

Новицкая М.Ю.  

Окружающий 

мир, в 2-х частях  

Просвещение 2021 

5 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.: под ред. 

Неменского Б.Н. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2021 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.              

Музыка Просвещение 2021 

7 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 2021 

8 Английский 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 

Spotlight. 

Английский 

язык 

Просвещение 2021 

9 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2014 

 

2 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Речевая практика  Комарова С.В. Речевая практика  Просвещение 2020 

2 Русский язык                                  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык  Просвещение 2020 

3 Литературное 

чтение 

Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К., Головкина Т.М.  

Чтение в 2-х частях Просвещение 2020 

4 Математика Алышева Т.В. Математика в 2-х 

частях 

Просвещение 2020 

5 Окружающий 

мир    

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2-х 

частях 

Просвещение 2020 

6 Изобразительное 

искусство             

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство  

Просвещение 2020 

7 Технология Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд 

Просвещение 2020 

 

УМК «Школа России» 3а, б, в, г, д классы 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык                                  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык,  

в 2-х частях  

Просвещение 2018 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В., 

Литературное 

чтение, в 2-х частях  

Просвещение 2018 



 

Горецкий В.Г. 

3 Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика, в 2-х 

частях  

Просвещение 2018 

4 Окружающий 

мир                        

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю.  

Окружающий мир, 

в 2-х частях  

Просвещение 2018 

5 Изобразительно

е искусство             

Горяева Н.А., Неменская 

П.А. Питерских А.С.: под 

ред. Неменского Б.Н. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2018 

6 Музыка        Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С.             

Музыка Просвещение 2018 

7 Технология       Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 2018 

8 Английский 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 

Spotlight. 

Английский язык 

Просвещение 2018 

9 Физическая 

культура      

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2014 

 

3 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Речевая практика  Комарова С.В. Речевая практика  Просвещение 2021 

2 Русский язык                                  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык  Просвещение 2021 

3 Литературное 

чтение 

Ильина С.Ю.,  

Богданова А. А. 

Чтение в 2-х частях Просвещение 2021 

4 Математика Алышева Т.В. Математика в 2-х 

частях 

Просвещение 2021 

5 Окружающий 

мир    

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2-х 

частях 

Просвещение 2021 

6 Изобразительное 

искусство             

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство  

Просвещение 2021 

7 Технология Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд 

Просвещение 2021 

 

УМК «Школа России» 4а, б, в, г классы 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык,  

в 2-х частях  

Просвещение 2019 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В., 

Горецкий В.Г.  

Литературное 

чтение,  

в 2-х частях  

Просвещение 2019 

3 Математика Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др.  

Математика,  

в 2-х частях  

Просвещение 2019 

5 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю.  

Окружающий мир, 

в 2-х частях  

Просвещение 2019 

6 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

Неменская П.А. 

Питерских А.С.: под 

ред. Неменского Б.Н. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2019 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Музыка Просвещение 2019 



 

Г.П., Шмагина Т.С.              

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение 2019 

9 Английский язык Быкова Н.И., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 

Spotlight. 

Английский язык, в 

2-х частях 

Просвещение 2019 

10 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 

Просвещение 2019 

11 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и др., под науч. 

ред. Васильевой О.Ю. 

 Основы 

православной 

культуры 4 класс 

Просвещение 2023 

 

4 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Речевая практика  Комарова С.В. Речевая практика  Просвещение 2022 

2 Русский язык                                  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык  Просвещение 2022 

3 Литературное 

чтение 

Ильина С.Ю.,  

 

Чтение в 2-х частях Просвещение 2022 

4 Математика Алышева Т.В. 

Яковлева И.М. 

Математика в 2-х 

частях 

Просвещение 2022 

5 Окружающий 

мир    

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2-х 

частях 

Просвещение 2022 

6 Изобразительное 

искусство             

Pay М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство  

Просвещение 2022 

7 Технология Кузнецова Л.А. 

Симукова Я.С. 

Технология. 

Ручной труд 

Просвещение 2022 

 

5а, б, в, г, д классы 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2023 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. 

Родной русский 

язык 6 класс 

Просвещение 2023 

3 Литература Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2023 

4 Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.Б. и др. 

Родная русская 

литература 5 класс 

Просвещение 2023 

5 

 

Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. 

Spotlight. 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение  2023 

6 Математика Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 

 в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение   2023 



 

7 История Вигасин А.А., Годер Г.И.,  

Свенцицкая И.С. 

История Древнего 

мира (ФГОС) 

Просвещение 2023 

8 География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География  

5-6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2023 

9 Биология Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология  

 (ФГОС) 

Просвещение 2023 

10 Изобразитель 

ное искусство 

Горяева Н. А., Островская 

О. В./под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2023 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка Просвещение  2023 

12 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л.  

Технология 

(ФГОС) 

Просвещение  2023 

13 

 

Физическая 

культура 

Матвеева А.П. Физическая 

культура  

Просвещение  2023 

14 ОБЖ Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М.В./под 

ред. Егорова С.Н.  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение  2023 

15 Информатика Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика Просвещение  2023 
 

5 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык                                  Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  Просвещение 2023 

2 Литературное 

чтение 

Ильина С.Ю.,  

Головкина Т.М. 

Чтение  Просвещение 2023 

3 Математика Алышева Т.В., Амосова 

Т.В., Мочалина М.А. 

Математика  Просвещение 2023 

4 Природоведение Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение Просвещение 2023 

5 Музыка Евтушенко И.В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка Просвещение 2023 

6 Основы 

социальной 

жизни 

Комарова С.В.,  

Александрова Е.Л. 

Основы 

социальной 

жизни 

Просвещение 2023 

 

6а, б, в, г, д классы 
№  

п/п 

Учебный предмет Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык  

в 2-х ч. (ФГОС) 

Просвещение  2019 

2 Родной русский 

язык 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и др. 

Родной русский 

язык 6 класс 

Просвещение 2023 

3 Литература Полухина В.П.,  

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение 2019 

4 Родная русская 

литература 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Родная русская 

литература 6 

Просвещение 2023 



 

Н.Б. и др. класс 

5 Иностранный  

язык 

Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight. 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2019 

6 Математика Виленкин Н. Я., Жохов В. 

И., Чесноков А. С. и др.  

Математика 

6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2019 

7 История Агибалов Е.В.,  

Донской Г.М. 

История средних 

веков (ФГОС) 

Просвещение 2021 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

др. ред. Торкунова А.В. 

История России  

в 2-х частях 

6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2021 

8 Обществознание Боголюбов Н.Л., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

6 класс (ФГОС) 

Просвещение  2020 

9 География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

География 

5-6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2020 

10 Биология Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З. Г., Швецов 

Г.Г./под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

6 класс (ФГОС) 

Просвещение 2020 

11 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. /под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2016 

12 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 6 класс 

(ФГОС) 

Просвещение 2022 

13 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология Просвещение 2023 

14 Физическая 

культура 

Матвеев А. П.  Физическая 

культура 

6-7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

15 Информатика Босова Л. Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика Просвещение  2023 

16 ОБЖ Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л.И., Маслов 

М.В./ под ред. Егорова 

С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос 

ти 

Просвещение  2023 

 

6 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество автора (или 

группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык                                  Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык  Просвещение 2022 

2 Литературное 

чтение 

Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение  Просвещение 2022 

3 Математика Капустина Г.М., Перова М.Н.  Математика  Просвещение 2022 

4 История Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

Мир истории Просвещение 2022 

5 География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География Просвещение 2022 
 

7а (физ-мат), б, в, г классы 
№ 

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Баранов М.Т., Русский язык  Просвещение 2017 



 

Ладыженская Т.А. (ФГОС) 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. 

Родной русский 

язык 7 класс 

Просвещение 2023 

3 Литература Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература 

 в 2-х частях 

Просвещение 2017 

4 Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева 

Н.Б. и др. 

Родная русская 

литература 7 класс 

Просвещение 2023 

5 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2017 

6 Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ 

под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

 (ФГОС) 

Просвещение 2022 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

 (ФГОС) 

Просвещение 2022 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и 

статистика 7-9 

классы в 2-х частях 

Просвещение 2022 

7 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

8 История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. 

ред. Торкунова А.В. 

История России 

в 2-х частях 

7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Просвещение 2022 

9 Общество 

знание 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и др. 

Обществознание 

7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

10 География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 

 

Просвещение 2022 

11 Физика Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика 

7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

12 Биология Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г. 

Биология 

7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

13 Изобразитель

ное искусство 

Питерских Л.С.,  

Гуров Т.Е. 

Дизайн и 

архитектура в 

жизни человека 

Просвещение 2017 

14 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 7 класс 

(ФГОС) 

Просвещение 2022 

15 Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология Просвещение 2023 

16 Физическая 

культура 

Матвеев А. П. Физическая 

культура 

6-7 класс (ФГОС) 

Просвещение 2020 

17 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В./ под ред. Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Просвещение  2023 

 

7 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
№ Учебный Фамилия, имя, Полное название учебника Издательство Год 



 

 п/п предмет отчество автора (или 

группы авторов) 

издания 

1 Русский язык                                  Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  Просвещение 2020 

2 Литературное 

чтение 

Аксёнова А.К. Чтение  Просвещение 2020 

3 Математика Алышева Т.В. Математика  Просвещение 2020 

4 География Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География Просвещение 2020 

5 Биология Кпепинина З.А. Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы 

Просвещение 2020 

6 Технология Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело Просвещение 2020 

7 Технология Ковалёва Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный труд 

Просвещение 2020 

 

8а (физ-мат), б, в, г классы 
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество автора 

(или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю.  

Русский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2021 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. 

Родной русский 

язык 8 класс 

Просвещение 2023 

3 Литература Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Литература в 2-х 

частях (ФГОС) 

Просвещение 2018 

4 Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М., 

Аристова М.А., Беляева Н.Б. 

и др. 

Родная русская 

литература 8 класс 

Просвещение 2023 

5 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение 2018 

6 Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ под 

ред.Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2018 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

8 класс (ФГОС) 

Просвещение  2018 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и 

статистика 

7-9 классы в 2-х 

частях 

Просвещение 2022 

7 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2020 

8 История Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и др. 

под ред. Торкунова А.В. 

История России 

 8 класс в 2-х 

частях 

Просвещение 2018 

Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени  

8 класс 

Просвещение с 2015 

9 Общество 

знание 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание  

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2018 

10 География Алексеев А.И., Николина География Просвещение 2023 



 

В.В., Липкина Е.К. и др. 8 класс (ФГОС) 

11 Физика Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика 

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

12 Химия Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 8 класс 

(ФГОС)  

Просвещение 2021 

13 Биология Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г. 

Биология 

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

14 Изобразитель 

ное искусство 

Питерских Л.С.,  

Гуров Т.Е. 

Дизайн и 

архитектура в 

жизни человека 

Просвещение 2018 

15 Музыка Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка 

8 класс 

Просвещение 2018 

16 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

8-9 класс 

Просвещение 2021 

17 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура  

8-9 класс 

Просвещение  с 2015 

18 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В./под ред. Егорова С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос 

ти 

Просвещение  2023 

19 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

8 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

 

9а (физ-мат), б, в, г классы 
№  

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество автора 

(или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский 

язык 

Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е.,  

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение с 2019 

2 Родной 

русский 

язык 

Александрова О.М. 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и др. 

Родной русский 

язык 9 класс 

Просвещение 2023 

3 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.Л.,  

Коровин В.И. 

Литература  

в 2-х частях 

(ФГОС) 

Просвещение с 2019 

4 Родная 

русская 

литература 

Александрова О.М., Аристова 

М.А., Беляева Н.Б. и др. 

Родная русская 

литература 9 

класс 

Просвещение 2023 

5 Иностран 

ный язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е.  

Spotlight 

Английский язык 

(ФГОС) 

Просвещение с 2019 

6 Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение 2020 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

9 класс (ФГОС) 

Просвещение  2020 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ 

под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 

классы в 2-х 

частях 

Просвещение 2022 

7 Информати 

ка 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  

9 класс (ФГОС) 

Просвещение  2019 



 

8 История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

 9 класс в 2-х 

частях (ФГОС) 

Просвещение 2019 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

нового времени  

9 класс 

Просвещение  2020 

9 Общество 

знание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Лобанов И.А. 

Обществознание 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение  2019 

10 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение  2019 

11 Физика Перышкин И. М., Иванов А.И. Физика 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

12 Химия Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 9 класс 

(ФГОС)  

Просвещение 2021 

13 Биология Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г. 

Биология 

9 класс (ФГОС) 

Просвещение 2022 

14 ОБЖ 

 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В./под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Просвещение  2023 

15 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая 

культура 8-9 

класс 

Просвещение 2014 

 

10а, б классы (технологический, естественно-научный, социально-экономический профили) 
№ 

 

п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы 

авторов) 

Полное название учебника Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

другие        для всех 

Русский язык (базовый 

уровень)  

10-11 класс 

Просвещение  2020 

2 Литература Лебедев Ю.В. 

для всех 

Литература  

10 класс в 2-х частях 

(базовый уровень)  

Просвещение 2020 

3 

 

Иностранный 

язык 

Афанасьева О.В.,  

Дули Д., Михеева 

И.В. для всех 

Английский язык  

10 класс (Spotlight) 

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Прляков В.М. под 

ред. Подольского В.Е. 

физ-мат, соц-эконом 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(профильный уровень)  

11 класс 

Просвещение 2021 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

другие    хим-био 

Алгебра и начала 

математического анализа  

(базовый уровень)  

10-11 класс в 2-х частях 

Просвещение 2021 

Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф. 

для всех 

Геометрия  

10-11 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

 

5 

История Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

История. 

История России 

Просвещение 2020 



 

Моруков М.Ю. и др. 

под ред.  

Торкунова А.В. 

для всех 

(базовый и углубленный 

уровни) в 3-х частях 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

под ред. Искендерова 

А.А.     для всех 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углублённый уровни) 

Просвещение 2020 

 

6 

Физика Касьянов В.А. 

физ-мат  

Физика 10 класс  

(профильный уровень) 

Просвещение 2020 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Соцкий Н.Н. под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

хим-био, соц-эконом 

Физика 10 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

7 Химия Габриелян О.С. 

физ-мат, соц-эконом 

Химия 10 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В. под ред. Лунина 

В.В.      хим-био 

Химия 10 класс 

(углубленный уровень) 

Просвещение 2020 

8 Обществознан

ие 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

под ред. Боголюбова 

Л.Н.    для всех 

Обществознание 

10 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ под 

ред. Егорова С. Н.  

для всех 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 

класс 

(базовый уровень) 

Просвещение   2020 

10 Физическая 

культура 

Лях В.И.  

для всех 

Физическая культура   

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение  2020 

11 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

для всех 

Информатика   

10 класса 

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

12 Биология Пономарева И.Н.,  

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.  

физ-мат, соц-эконом 

Биология 

10 класс (ФГОС)  

(базовый уровень) 

Просвещение  2020 

Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М., 

Рувинский А.О. и др. 

под ред. Шумного 

В.К., Дымшица Г.М. 

хим-био 

Биология 

10 класс (ФГОС) 

(углубленный уровень) 

Просвещение 2020 

13 География  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

для всех 

География  

10 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение  2020 



 

11а класс (технологический, естественно-научный, социально-экономический профили) 
№ 

 п/п 

Учебный 

предмет 

Фамилия, имя, отчество 

автора (или группы авторов) 

Полное название 

учебника 

Издательство Год 

издания 

1 Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

для всех 

Русский язык 

(базовый уровень)  

10-11 класс 

Просвещение 2020 

2 Литература Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. 

под ред. Журавлева В.И. 

для всех 

Литература  

в 2-х ч. (базовый 

уровень) 11 класс 

Просвещение 2021 

3 Иностранный 

язык 

Афанасьева О.В.,  

Дули Д.,  

Михеева И.В. 

для всех 

Английский язык  

(Spotlight) 

11 класс (базовый 

уровень) 

Просвещение с 2017 

4 Математика Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., 

Прляков В.М. под ред. 

Подольского В.Е. 

физ-мат, соц-эконом 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

(профильный 

уровень) 11 класс 

Просвещение 2021 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие 

хим-био 

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

(базовый уровень) 

10-11 класс в 2-х ч. 

Просвещение 2021 

Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф. 

для всех 

Геометрия  

10-11 класс (базовый 

уровень) 

Просвещение 2020 

5 История Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и др. 

под ред. Торкунова А.В.     

для всех 

История. 

История России 

(базовый и 

углубленный 

уровни) в 3 частях 

Просвещение 2020 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. под 

ред. Искендерова А.А. 

Для всех 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история (базовый и 

углублённый 

уровни) 

Просвещение 2020 

6 Физика Касьянов В.А. 

физ-мат 

Физика 11кл.  

(профильный 

уровень) 

Просвещение 2021 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Соцкий Н.Н. под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

хим-био, соц-эконом 

Физика 11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение 2021 

7 Химия Габриелян О.С. 

физ-мат, соц-эконом 

Химия 11  

(базовый уровень) 

Просвещение 2021 

Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Дроздов А.А., Лунин 

В.В. под ред. Лунина В.В. 

хим-био 

Химия 11  

(профильный 

уровень) 

Просвещение 2021 

8 Общество 

знание 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И, 

Лазебниковой А.Ю., и др. 

Обществознание 

11 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение 2021 



 

под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

для всех 

9 Основы 

безопасности 

жизнедеятель 

ности 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В./ под ред. 

Егорова С.Н.   

для всех 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение  2020 

10 Физическая 

культура 

Лях В.И. 

для всех 

Физическая культура   

10-11 класс 

(базовый уровень) 

Просвещение 2020 

11 Информатика  Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

для всех 

Информатика   

11 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение 2021 

12 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

ЛощилинаТ.Е. и др. 

физ-мат, соц-эконом 

Биология 

11 класс (ФГОС)  

(базовый уровень) 

Просвещение 2021 

Бородин П.М.,  

Дымшиц Г.М.,  

Саблина О.В.   хим-био 

Биология 

11 класс (ФГОС) 

(профильный уровень) 

Просвещение 2021 

13 География  Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В.  для всех 

География 10 класс  

(базовый уровень) 

Просвещение  2020 

14 Право Боголюбов Л.Н., Абова 

Т.Е., Матвеев А.И. и др. 

под ред. Лазебниковой 

А.Ю., Абовой Т.Е., 

Матвеева А.И. соц-эконом 

Право 11 класс 

(профильный 

уровень) Просвещение 2021 

 

 

 

Директор школы                                  Т.А. Пыкина 


		2024-05-22T21:07:58+0300
	Пыкина Татьяна Александровна
	Я являюсь автором этого документа




